
 

 

Determinazione n° 1164 
del 21/08/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 1 

Oggetto :  Estensione del servizio di consulenza relativa alla progettazione e realizzazione di un 
sistema di qualità conforme allo standard JACIE nei centri Trapianto di midollo osseo e 
cellule staminali emopoietiche periferiche della ASL 8 di Cagliari, di cui alla determinazio-
ne/E n° 1403 del 27.10.2008. 
Servizio complementare per la Certificazione del Day Hospital Oncologia e servizi front 
office – P.O. Businco. 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL a partire dal 21/08/2009 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
 
PREMESSO che:  
• il Decreto Legislativo n. 163 del 12.4.2006, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, all’art. 125 
regolamenta la disciplina dei “lavori, servizi e forniture in economia”; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 311/20.3.2008 e s.m.i. si è approvato il Regolamento per 
gli acquisti in economia di forniture, servizi e lavori, in esecuzione della disciplina prevista dall’art. 
125 del D.Lgs. 163/2006; 

• con nota prot. 34755/PG del 22.05.2009 il Direttore Generale ha conferito alla Dr.ssa Maria 
Alessandra De Virgiliis  l’incarico di Responsabile Servizio Acquisti; 

 
PREMESSO inoltre che con la determinazione/E n. 1403 del 27.10.2008 é stato affidato all’operatore 
economico EXEM CONSULTING sa il servizio di consulenza per la progettazione e realizzazione di 
un sistema di qualità conforme allo standard JACIE nei centri Trapianto di midollo osseo e cellule sta-
minali  emopoietiche periferiche della ASL 8 di Cagliari, tra i quali il Centro Riferimento Oncologico 
Regionale del P.O. Businco, per la spesa complessiva di € 39.500,00 esente Iva in quanto la società 
affidataria del servizio è di nazionalità Svizzera; 

 
ATTESO che, successivamente all’affidamento del servizio di cui sopra, è stato istituito il Dipartimento 
di Oncologia presso l’Ospedale Oncologico “A. Businco”, che ha portato all’istituzione di un Day Ospi-
tal oncologico e relativo servizio di front-office per organizzare il flusso dei pazienti inseriti nell’ambito 
del programma trapianti: prenotazioni, ticket e relativo pagamento, richieste di informazioni; 

 
VISTA la richiesta del 03.08.2009 presentata dal Responsabile Pianificazione e Controllo Strategico – 
Qualità e Risk Management, con allegata nota del Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica re-
lativa alla necessità di estendere il servizio aggiudicato alla EXEM CONSULTING sa al nuovo Day 
Ospital oncologico, e relativo servizio di front-office, del P.O. Businco, per assicurare un ottimale livello 
di prestazioni, con l’attuazione di quanto prescritto in merito alle norme relative all’accreditamento Ja-
cie,  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere in merito in quanto trattasi di servizi complementari che 
possono essere prestati esclusivamente dalla EXEM CONSULTING sa, in quanto destinati all'am-
pliamento di tale servizio esistente, in base all’art. 57, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n.163 del 
12.4.2006; 



 

 

Determinazione n° 1164 
del 21/08/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 2 

DATO ATTO che l’operatore economico EXEM CONSULTING sa si rende disponibile a fornire 
l’ulteriore servizio di consulenza per certificazione Day Hospital Oncologia e servizi di front office ai 
pazienti (CUP, URP ecc.) secondo la norma ISO 9001:2008, come da offerta tecnica ed economica 
del 29.06.2009; 
 
ATTESO che il costo supplementare previsto per l’intero progetto complementare è pari ad euro 
19.750,00, iva esente; importo dichiarato congruo, a seguito opportuna valutazione, dal Responsabile 
Pianificazione e Controllo Strategico – Qualità e Risk Management;  

 
TENUTO CONTO che l’integrazione di tale somma, € 19.750,00 non supera il cinquanta per cento 
dell'importo del contratto iniziale - € 39.500,00 - e, sommata a quella del contratto iniziale, non supera 
il  limite di € 206.000,00 previsto per ciascuna procedura di acquisto in economia, comprensiva anche 
di eventuali integrazioni;   
 
RILEVATO che si reputa essenziale estendere il servizio di cui alla determinazione/E n. 1403 del 
27.10.200 nei termini richiesti dal  Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica, al fine di ottempera-
re a specifiche disposizioni relative alla certificazione ISO 9001:2008;   

 

RILEVATO che tale estensione risulta particolarmente conveniente in quanto consentirebbe: 
a) di disporre nei tempi più rapidi del servizio relativo alla progettazione e realizzazione di un sistema 

di qualità conforme allo standard JACIE; 
b) di avere i medesimi interlocutori nella gestione complessiva del servizio in oggetto; 
c) di omogeneizzare il servizio ottenendo un identico livello qualitativo; 

  
RITIENE pertanto necessaria l'adozione del presente atto con il quale si provvede in merito; 

 
ATTESO che, in relazione alla tipologia dell’acquisto, si procederà alla stipula del contratto a mezzo di 
scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;  
 
VISTI: 
- la L.R. n. 10/1997, L.R. n. 10/2006; 
- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 
 
DATO ATTO: 
− che non sussistono conflitti d’interessi con i Soggetti con cui si instaura il rapporto contrattuale deri-

vante dal presente provvedimento; 
− che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione annuale; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi esposti in premessa e al fine di assicurare il funzionamento dell’Azienda: 
• di estendere temporaneamente, sino al mese di dic. 2009 il contratto in essere relativo al servizio di 

consulenza per la progettazione e realizzazione di un sistema di qualità conforme allo standard JA-
CIE nei centri Trapianto di midollo osseo e cellule staminali emopoietiche periferiche della ASL 8 di 
Cagliari, di cui alla determinazione/E n° 1403 del 27.10.2009 assegnato all’operatore economico 
EXEM CONSULTING sa, agli stessi patti e condizioni, per una spesa complessiva supplementare di 
€ 19.500,00, iva esclusa, come da offerta del 29.06.2009, con l’ulteriore prestazione complementa-
re per certificazione Day Hospital Oncologia e servizi di front office ai pazienti (CUP, URP ecc.), se-
condo la norma ISO 9001:2008, del P.O. Businco; 



 

 

Determinazione n° 1164 
del 21/08/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 3 

 
• di far fronte alla spesa complessiva presunta di € 19.500,00, negli appropriati conti di costo del Bi-

lancio sul Bilancio del corrente esercizio; 
 

• di procedere alla stipula del contratto a mezzo di scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, in relazione alla tipologia d’acquisto; 

 
• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della ditta inte-

ressata, entro 60 gg. dalla presentazione delle fatture di rispettiva pertinenza, previa acquisizione, 
dal competente Dipartimento di Oncologia Medica, dell’attestazione della regolarità e conformità del 
servizio prestato; 

 
• di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità e Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

  DOTT.ssa M. ALESSANDRA DE VIRGILIIS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

resp. sett.acquisti/GLO 


